РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ХАСАВЮРТОВСКИЙ РАЙОН»
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

г^ Х асав ю ^ ^ е£^ п о£тавн ы й ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ Т ел ^ -87231^ 20^ 85^ ак с5^ 0^ 77

«26 » сентября 2018 года № 20 - VIСД

РЕШЕНИЕ

О муниципальных наградах
муниципального образования «Хасавюртовский район»

В целях совершенствования наградной системы муниципального района,
общественного признания особых заслуг и достижений в различных областях
деятельности, направленной на социально-экономическое развитие
муниципального района, обеспечение благополучия его жителей и иные заслуги
перед муниципальным районом,

Собрание депутатов муниципального района

РЕШИЛО:

1. Учредить следующие награды муниципального района:
- Орден «За особые заслуги»;
-Почетное звание «Почетный гражданин муниципального образования

«Хасавюртовский район»;
-Почетная грамота муниципального образования «Хасавюртовский

район»;
-Благодарственное письмо муниципального образования «Хасавюртовский

район»;
2. Утвердить Положение о муниципальных наградах муниципального

образования «Хасавюртовский район» (прилагается).

3. Признать утратившими силу следующие Решения Собрания депутатов
муниципального района:

- Решение Собрания депутатов муниципального района от 6 марта 2009
года № 14-IV РД «О муниципальных наградах муниципального образования
«Хасавюртовский район» Республики Дагестан;

- Решение Собрания депутатов муниципального района от 28 июля 2011
года № 7-V РД «О внесении изменений в Решение Собрания депутатов
муниципального района от 28.07. 2011 года № 7-V РД «О внесении изменений в
Положение о муниципальных наградах муниципального образования
«Хасавюртовский район».

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава
муниципального района

Председатель
Собрания депутатов

Д.Салавов

М. Ахаев

Утверждено

Положение
о муниципальных наградах муниципального

район»

1. Общие положения

1.1. Муниципальные награды муниципального образования
«Хасавюртовский район» являются формой поощрения граждан за выдающиеся
заслуги в государственном и муниципальном строительстве, агропромышленном
комплексе, экономике, науке, культуре, спорте, искусстве, воспитании,
просвещении, охране здоровья, жизни и прав граждан, благотворительной
деятельности и иные заслуги перед Хасавюртовским районом.

1.2. Муниципальными наградами муниципального образования
«Хасавюртовский район» (далее - муниципальные награды) являются:

Орден «За особые заслуги»;
Почетное звание «Почетный гражданин муниципального образования

«Хасавюртовский район»;
Почетная грамота муниципального образования «Хасавюртовский район»;
Благодарственное письмо муниципального образования «Хасавюртовский

район».
1.3. Награждение муниципальными наградами района осуществляется на

основе следующих принципов:
поощрения граждан исключительно за личные заслуги и достижения перед

муниципальным районом;
единства порядка и условий награждения наградами для всех граждан и

организаций;
гласности процедуры представления к награждению наградами, а также

процедуры принятия решения о награждении наградами.
1.4. Наградами муниципального района награждаются граждане

Российской Федерации, (далее - граждане), организации независимо от
организационно-правовых форм и форм собственности (далее - организации),
добившиеся наивысших достижений в деле обеспечения благополучия и
развития района, повышения благосостояния его населения, своим трудом
заслужившие широкую известность благодаря значительному вкладу в
осуществление социальной, экономической и культурной политики района, а
также в связи с профессиональными праздниками, в честь юбилейных,
праздничных дат и знаменательных событий.

Наград муниципального района могут быть удостоены граждане
Российской Федерации и иностранные граждане, а также лица без гражданства,
тесно связанные по характеру своей деятельности с муниципальным районом и
внесшие особый вклад в его развитие. Решение о награждении указанных лиц
наградами муниципального района, принимается Главой муниципального
района.

1.5. При представлении к награждению наградами муниципального района
вид награды определяется характером и степенью заслуг награждаемого,
которые должны соответствовать Положению о наградах муниципального
района.

1.6. При награждении муниципальными наградами за исключением
присвоения Почетного звания, соблюдается следующая последовательность:

Благодарственное письмо
Почетная грамота
Орден за заслуги

Без учета установленной последовательности Глава муниципального
района вправе принимать решение о награждении одной из указанных наград в
исключительных случаях.

1.7. Очередное награждение наградами муниципального района одного и
того же лица производится за заслуги и достижения не ранее чем через три года
после предыдущего награждения.

За особые заслуги перед муниципальным районом и его жителями
награждение наградами муниципального района может быть инициировано
ранее установленного срока очередного награждения.

1.8. Награждение граждан наградами муниципального района посмертно
не производится.

1.9. Дубликаты наград муниципального района взамен утраченных не
выдаются.

1.10. Реализацию полномочий в сфере наград обеспечивает
уполномоченный орган администрации муниципального района.

1.11. Финансирование расходов на реализацию настоящего Решения
осуществляется за счет средств местного бюджета.

Расходы на единовременные денежные выплаты к наградам
муниципального района производится в пределах бюджетных ассигнований,
предусмотренных в смете расходов муниципального района по обеспечению
деятельности администрации.

1.12. Повторное награждение одноименными муниципальными наградами
не производится, за исключением случаев награждения Благодарственным
письмом.

1.13. Комиссия по муниципальным наградам администрации
муниципального района (далее - Комиссия) создается Главой муниципального
района и организует работу по награждению муниципальными наградами.
Комиссия действует на основании положения, утверждаемого Главой
муниципального района.
В состав Комиссии входят представители Собрания депутатов, администрации
района, общественности.

1.14. Предложения о награждении орденом «За особые заслуги», о
присвоении звания «Почетный гражданин муниципального образования
«Хасавюртовский район», о награждении «Почетной грамотой муниципального
образования «Хасавюртовский район», «Благодарственным письмом»
направляются в адрес Главы муниципального района.
Глава муниципального района направляет поступившие наградные материалы в
Комиссию.

1.15. По кандидатурам, для награждения муниципальными наградами,
Комиссия принимает решение о поддержке ходатайства о награждении
соответствующей муниципальной наградой, либо отклоняет ходатайства и
готовит свое заключение для Главы муниципального района.

1.16. Отклоненные Главой муниципального района наградные материалы
могут повторно представляться на рассмотрение Комиссии не ранее чем через
год после их официального отклонения.

1.17. Лица, удостоенные муниципальных наград, пользуются льготами и
преимуществами в порядке и случаях, установленных нормативными правовыми
актами Собрания депутатов муниципального района.

2. Орден «За особые заслуги»

2.1. Орден «За особые заслуги » - высшая награда МО «Хасавюртовский
район». Орденом награждаются граждане за особые заслуги перед
Хасавюртовским районом в области развития производства, образования,
здравоохранения, спорта, в государственной, муниципальной, общественной и
других значимых сферах, проработавшие не менее 10 лет в Хасавюртовском
районе.

2.2. Ходатайство о награждении орденом «За особые заслуги»
направляется в наградную комиссию при Главе муниципального района.
Решение о присвоении ордена «За особые заслуги» принимается Главой
муниципального района.

2.3. Лицам, награжденным орденом «За особые заслуги», вручаются
нагрудный знак, удостоверение о награждении и выплачивается единовременное
денежное вознаграждение в размере 30 000 рублей.

2.4. Награда вручается Главой муниципального района, либо по его
поручению, иными должностными лицами.

2.5. Учет и регистрацию награжденных Орденом «За особые заслуги»
осуществляет администрация муниципального района.

3. Почетное звание «Почетный гражданин
муниципального образования «Хасавюртовский район».

3.1. Общие положения:
3.1.1. Звание "Почетный гражданин муниципального образования
«Хасавюртовский район» (далее - Почетный гражданин) присваивается
персонально, пожизненно гражданам Российской Федерации, иностранным
гражданам и лицам без гражданства.
3.1.2. Лицу, удостоенному звания "Почетный гражданин", вручается нагрудная
медаль «Почетный гражданин муниципального образования «Хасавюртовский
район».
3.1.3. В качестве документа, подтверждающего факт присвоения лицу этого
звания, выдается специальное удостоверение.
3.1.4. Лица, удостоенные звания "Почетный гражданин", имеют право
публичного пользования этим званием со своим именем.

3.1.5. Имена Почетных граждан заносятся в Книгу Почетных граждан
Хасавюртовского района в хронологическом порядке. Книга Почетных граждан
Хасавюртовского района постоянно хранится в администрации муниципального
района.
3.1.6. Почетные граждане приглашаются Главой муниципального района или по
его поручению должностными лицами администрации муниципального района
на мероприятия, посвященные государственным праздникам и другим важным
событиям
3.1.7. В исключительных случаях звание "Почетный гражданин" может
присваиваться отдельным гражданам посмертно.

3.2. Основания и порядок присвоения звания «Почетный гражданин»:

3.2.1. Основаниями для присвоения звания "Почетный гражданин" являются:
- совершение мужественных поступков во благо района;
- авторитет лица у жителей района, приобретенный длительной общественной,
культурной, научной, политической, хозяйственной, иной деятельностью с
выдающимися результатами для Российской Федерации, Республики Дагестан и
Хасавюртовского района, которая получила широкое признание.

3.2.2. Иностранным гражданам, лицам без гражданства настоящее звание
может присваиваться по иным основаниям, в том числе связанным с большой
общественно-политической значимостью акта присвоения этого звания.

3.2.3. Возбуждение вопроса и представление кандидатов на присвоение
звания "Почетный гражданин" производятся при их согласии на основании
ходатайства о присвоении звания.
С ходатайством о присвоении почетного звания «Почетный гражданин» могут
обращаться органы государственной власти, органы местного самоуправления (в
том числе и органы местного самоуправления сельских поселений), а также
предприятия, организации, учреждения, независимо от форм собственности,
депутаты Собрания депутатов муниципального района.

3.2.4. Решение о присвоении звания "Почетный гражданин" принимается
Главой муниципального района.

3.2.5. Удостоверение Почетного гражданина подписываются Главой
муниципального района.

3.2.6. Нагрудная медаль и удостоверение Почетного гражданина вручаются
лицу, удостоенному этого звания Главой муниципального района в
торжественной обстановке.

3.2.7. Описание нагрудной медали и форма удостоверения Почетного
гражданина утверждается постановлением Главы муниципального района.

3.2.8. Учет и регистрацию лиц, удостоенных звания Почетного гражданина
осуществляет администрация муниципального района.

4. Почетная грамота муниципального образования
«Хасавюртовский район»

4.1. Общие положения

4.1.1. Почетная грамота муниципального образования «Хасавюртовский
район» (далее - Почетная грамота) является поощрением за заслуги в содействии
проведению социально-экономической политики в районе, развитию местного
самоуправления, осуществлению мер по развитию экономики, сельского
хозяйства, науки, культуры, физической культуры и спорта, образования, охраны
здоровья, жизни и прав граждан и иные заслуги.

4.1.2. Решение о награждении Почетной грамотой принимается главой
муниципального района.

4.1.3. Почетной грамотой награждаются граждане Российской Федерации,
иностранные граждане, лица, не имеющие гражданства, а также организации
независимо от форм собственности за заслуги перед муниципальным районом в
одной из сфер, указанных в п. 4.1.1. настоящего Положения.

4.1.4. Почетную грамоту подписывает Глава муниципального района.
4.1.5. С ходатайством о награждении Почетной грамотой могут

обращаться органы местного самоуправления (в том числе и органы местного
самоуправления сельских поселений), органы государственной власти, а также
предприятия, организации, учреждения, независимо от форм собственности,
депутаты Собрания депутатов муниципального района.

4.1.6. При внесении предложений о награждении Почетной грамотой
представляются следующие документы:
ходатайство;
наградной лист, по форме утвержденной главой муниципального района.

4.1.7. Глава муниципального района рассматривает представленное
ходатайство, иные документы, заключение Комиссии и принимают решение о
награждении Почетной грамотой, либо отклоняют поступившее предложение.

4.1.8. Лишение Почетной грамоты может быть произведено главой
муниципального района только в случае совершения награжденным лицом
умышленного преступления, если его вина установлена вступившим в законную
силу приговором суда.

4.1.9. Учет и регистрацию награжденных Почетной грамотой
осуществляет администрация муниципального района.

4.1.10 Информация о награждении Почетной грамотой подлежит
опубликованию в газете «Вести Хасавюртовского района».

4.1.11. Форма Почетной грамоты утверждается главой муниципального
района.

5. Благодарственное письмо муниципального образования
«Хасавюртовский район»

5.1. Благодарственное письмо муниципального образования
«Хасавюртовский район» (далее -  Благодарственное письмо) является
поощрением за заслуги в содействии проведению социально-экономической
политики в Хасавюртовском районе, развитию местного самоуправления,
осуществлению мер по развитию экономики, сельского хозяйства, науки,
культуры, физической культуры и спорта, образования, охраны здоровья, иные
заслуги перед муниципальным районом и является муниципальной наградой.

5.2. Благодарственным письмом награждаются жители Хасавюртовского
района, а также предприятия, учреждения, организации независимо от форм
собственности за заслуги перед Хасавюртовским районом в одной из сфер,
указанных в п.5.1, настоящего Положения.

5.3. С ходатайством о награждении Благодарственным письмом могут
обращаться органы местного самоуправления (в том числе органы местного
самоуправления сельских поселений), органы государственной власти, депутаты
Собрания депутатов муниципального района, а также предприятия, организации,
учреждения, независимо от форм собственности.

5.4. При внесении предложений о награждении Благодарственным письмом
представляются следующие документы:
ходатайство;
наградной лист, по форме утвержденной Главой района.

5.5. Глава муниципального района в недельный срок рассматривает
поступившие наградные материалы, заключение Комиссии и принимает решение
о награждении Благодарственным письмом или отклоняет поступившее
предложение.

5.6. Решение о награждении Благодарственным письмом оформляется
соответствующим постановлением Главы муниципального района.

5.7. Благодарственное письмо подписывает Глава муниципального района.
5.8. Учет и регистрацию награжденных Благодарственным письмом

осуществляет администрация муниципального района.
5.9. Администрация муниципального района обеспечивает опубликование

постановления Главы муниципального района о награждении Благодарственным
письмом в газете «Вести Хасавюртовского района».

5.10. Форма Благодарственного письма муниципального района утверждается
Главой муниципального района.